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Estg| D!reccic')n General desea informar de una situacion
problematica que comenzé a generarse hace unos dos meses atras

con aquellos cjud os legal ue portan pasaporte

uruguayo y desean viajar al espacio Schengen.

Como es de su conocimiento la normativa que regula la ciudadania
natural y legal en nuestro pais esta dada por los articulos 73, 74 y
75 de la Constituciéon de la Republica.

La adania legal, presenta caracteristicas especiales, las
personas que la adquieren CM%@SW
Ciudadania y nacionalidad no son cosas diferentes. El ciudadanof
legal adquiere derechos politicos ui dj| &«

como 10s ciudadanos naturales caso especial en el mundo).

—
El EM%?%@\IEQM, seglin normativa OACI, debe
expresar la nacionalidad de las personas, en su defecto, si la
persona no tiene nacionalidad, €l pasaporte debe expresar que el
mismo es apatrida (siglas XXA).

Esta Direccion General ha iniciado Gex a la Direccién Nacional de
Identificacion Civil exponiendo el problema y solicitando evaluar la
posibilidad que en_la parte de la nacionalidad solo aparezca la_
leyenda "Ver pagi 06"y en la pagina de las observaciones diga

"ciudadano legal uruguayo”, omitiendo la nacionalidad de origen. La
Asesoria Juridica de la DNIC exp ue la nacionalidad era una
estipulacién de la OACl y que esta Ultima organizacion

recomendaba a los paises incluir a la misma.

Estamos enfrentados a un gran problema, ya que los aises del
espacio_schengen no quieren tampoco estampar en el pasaporie

uruguayo un visado para_poder vigjar. £s mas, las empresas Air
Europa e Iberia, no han permitid rcar a ciudadanos legales,
clyas nacionalidades de origen necesitan visa para ingresar al
espacio Schengen. Asimismo cabe mencionar que en Lisboa,
semanas atras, rechazaron el ingreso de dos ciudadanos legales

uruguayos de nacionalidad de origen cubanos.

E| Director Nacional de Identificacién Civil ha manifestado de forma
verbal la posibilidad de poder consultar a la OACI el caso uruguayo
a efectos de que se permita llegar a una solucion .tal como lo
planted esta Direccion General (en la parte de la nacionalidad no
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poner la de origen e introducir la leyenda "ver Mh
introducir la leyenda "ciudadano legal uruguayo"). A

Agradecemos a esa Mision en su caracter de Representant
OACI que se pueda presentar el caso de Uruguay a 08
conocer si la mencionada organizacién pueda ofrecer a
alternativa a la situacién planteada. N
Quedamos a las ordenes por cualquier ampliacién de informac
i J

5

Agradecemos acusar recibo de este monnjo '.'I
R

Atentos saludos h- iy 17 SRR
Direccion General para Asuntos Consulares y Vinculac et
Ministerio de Relaciones Exteriores

Colonia 1206 planta baja

Tel.: (+598) 29021010 int. 76232 y 76233 vl
Montevideo, Uruguay
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o Expedicnte N°: 20/8-4-31-0003664

&
UruguayNetral

Ministerio de Relaciones Exteriores
Direccion de General para Asuntos Consulares y Vinculacion

Montevidea. 27 de ugosto de 2018

Scror Director : :
Direccion Nacionad de Identificacion Civil
frspy Pl (P.T3 Dy Rithen Amato Lusarariun

fresente

injormarie y solicitarle lo sisnuenie: .

1) Camo es de su conocinticnty la normativa uruguaya. én especial
de lu Repiblica, recliza lu disuncion enire ciudadangs nuturales y
legales k] concepto de ciudadaniu natural se usimila al de
A 16020 3 Ley N” 19.362), no es usi con el cudaduns:
considerado nacional wruguaii. ADEU exgaa% 7
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Expedicnre N 2018 S 110001664

le fue permiiido cmbarcar por ol funcionario de turno alegando que o
]

weelonglided boliviaw requivye visa, Csta situucion flevo a que la persond no |

pudiera vigar v g Tdemds al asistiv al Constdacly de Lypaia en Monteviden

para aclardar A vicnacion le commrearon

(i o puvden extanipar i vid vn
e

vggidin.
1) Cahe seftalar que se pudo conved
Jutia loy patses del expacic. Schengen pedivdn visa por nacionalidad v_no m

lml.\'u‘zurm s

51 Fvia siaciin antes nieacionada vcastomurd gue muchoy vindadanos legales

r oxtra oficulmente que @ partie del mes de

portadores de pusapories IFUEUAYOS gie debado « su nacionalidad de origen
requicran visa para ingresar o Espacio Schengen e verfa impedidos de vidjar,
Ademds. las antoridades consutarcy espanoles en Monieviden, volvieran @

e Lont: . g visa a un pasaporte kenguayo. Todo. 49
dstn ele wa poder resolverlo levard a que el clidadano legal guede cn un limboll

normativoy o pueda viagur al exterior.
T —— Y

6) Par o lo expuesta amies-ormenie. ¢sia Direccién General soliciia que esa

The holder of this Passport is an ursguayan legal citizen” A

7 Reitero al S Directr Nacional las sequridades de
consideracion.
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\ Exgedienie N°: 2018-4-31-0003664

Ministerio del Interio EXPEDIENTE N
Isterio.del ImSRIor 2018-4-31-0003664
Oficina Actuante: 31 - Direccion Nacional de Identificacién Civil - Direccion / Sub Direccién
Fecha: 30/08/2018 15:39:29
Tipo. Continuar el tramite "
t
continuar ]
Archivos Adjunivs
Nombre Con‘felﬁdﬂ a PDF

2018-4-31-0003664-MRREE.pdf

Firmante:
Amato Lusararian, Ruben
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R Expediente N°: 2018-4-31 0003684

EXPEDIENTE N¢

Ministerio del [nterior 2018-3-31-0003664

Oficina Actuante: 31 - Gestion Documental
Fecha: 30/08/2018 15:49:20
Tipo: Continuar ¢l (ramite

Pasc af Departamento Juridice para informe, Fecho, si amerita, realicece wonsulta s la OACH

Actuante,
Azpiroz, Leonardo

Pase & Firma
Aunato Lusararian, Ruben
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Expedienic N°: 20/8-4-31-0003664

Ministerio del [nterior

31/08/2018 12:16:11

Fecha:
AG - Constancia Pasc a f irma

Tipo:
AG - Constancia d¢ Firma.
Firmantes
11/08/2018 12:16:09

Amato Lusaranan, Ruben

EXPEDIENTE N"
2018-4-31-0003664

Avala el documento
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Expediente N°: 2018—4-31-0003664

Minusterio del Interior ;ﬁgﬂfm&
Oficina Actuante: 31 - Departamento Juridico - Secretaria Administrativa
Fecha: 31/08/2018 14:28:03
Tipo: Continuar ¢l trimite

Se remite al Director del Departamento Juridico, Dr. Alberto Lacostc.

Firmante:
Nuiiez, Gabricl
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Expediente N 2014-+4-31-0003064

. : : EXPEDIENTF, N°
Ministerio del Interior 2018-4-31-0003664
Oticing Actuante: 31 - Departamento Juridico
Fecha 10/09/2018 11:52:13 B
Tipo: Dictaminar i

Dra Flores

Firmante:
Lacoste, Alberto
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3 faecdlense N2L2010.4 110000604

EXPEDIENTE N’
Ministerio del Laterior 2018-4-3 1 0003664
Oficina Actuante: 31 - Departamento Jurldico - Secei6n Juridica |
Iecha: 19/09/2018 16:12:17 |
lipo Dictaminar

Expediente N°: 2018-4-3 1-0003664.-
MINISTERIO DEL INTERIOR

DIRECCION NACIONAL DE IDENTIFICACION CIVIL

DEPARTAMENTO JURIDICO

Dictamen N° 302/2018

Vienc a fin de informe juridico expedicnte vinculado a peticion formulada por la W &
Asuntos Consularey y Vinculacién, solicitando la climinacion de la referencia de naci '
uruguayos y en su lugar, aparezca la referencia *“ver pigina 6", y en ésta, se consi
pasaporte ¢s ciudadano legal uruguayo.-

Asiste razén al Director, al manifestar la diferencia existentc entre los
ciudadania. En cste sentido cabe agregar que la nacionalidad, segin refie
vriginario entre una persona y un Estado 0 una Nacién, dado quc se nacional da
hecho de haber mc;do (criterio del u.t :_?Il‘} gel pqulvmm

con un estado detcrmi
nonnalmemc los uacfom
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Expedienie N°; 2018-4-31-0003684

| Del andlisis del Art. 74 de la Constitucion y de lu Ley N° 16.021, ¢l autor infierc que los orientales son
antomaticamente cindadanos naturales. La Constitucién dice que son ciudadanos naturales doa_ grupos de
personas: por un lado, los nacidos en el territorio de la Repablica Oricnla! del Uruguay, es decir, los que la
Constitucion lama orientales, y por otro lada, los hijos de oriental, log hijos que tengen alguno de los padres

1‘ oriental, sca ¢l padre o la madre, pero en este caso mediante un requisito formal previo, domiciliarse en el

‘ pais y ademas inscribirse ¢n el Registro Civico. (Cassinelli Moz, H. Derecho Publico. 3° Edicién. Jullo

!‘ 2009. FCU. Pag 199 y s3.).-

| Respecto al tema, manifiesta Risso Ferrand, siguiendo a Jiménez de Aréchaga, que la nacionalidad es un

N vinenlo natural derivado del nacimiento, de la sangre o de un acto voluntario que liga al individuo con una

x comunidad estatal, que produce ciertas consecuencias de derecho. Pérez Pére, destaca que Ia nacionalidad
gparecc como un concepto de cardcter real 0 sociologico, 1o que lo diferencia del concepto de ciudadania que
es un concepto juridico, Existen tres grandes elementos de hecho como determinantes de la nacionalidad de
un individuo. £n este sentido, recurre a la nocion de jus soli y jus sanguinis ya analizados, agregando como
determinante eQ\r%ggﬂ.por el que para otorgar lu nacionalidad, se atiende a) lugar en que trabaja el
individuo. Para ¢T Derecho uruguayo, dice cl autor, la Constitucion de 1830 recogié el criterio de Jus soli,
refiriendo dinicamente a la ciudadania. Ya en la reforma de 1918 se adadio, al criterio anterior, el del jus
sanguinis. al establecerse que también son ciudadanos naturales los hijos de padre o madre oricntales,
cualquiera haya sido ¢l lugar de nacimienta, por el hecho de avecinarse en ¢l pafs ¢ inscribirse en el Registro '
CivicoffKsi se plantea el problema de la difercnciacion entre los conceptos de nacionalidad y ciudadanfa, '
donde ta Constitucion los trata como sindnimos pero que en puridad no lo son. Conforme con lo sostenido
por Jiménez de Aréchaga. la Constitucion solo recanoce como nacionales a los nacidos dentro del teritorio -
de la Republica, para quicnes reserva la expresién de orientales (actual Art, 74 de la Constitucidn), solo son
nacionales. 10s orientales, y éstos son los nacidos dentro del territorio. Con esta concepeién y en 1anto no
todos los ciudadanos naturales son orientzles (» uruguayos), salo éstos Gltimos cuentan con aptitud dc
trasmitir a sus hijos nacidos en ¢l extranjers, la posibilidad de llegar a ser clumw

A crilerio de Risso Ferrand, intenté aclarar las duday e incertidumbres que gt

insuficiencias del texto constitucional, situdndosc en una posicion intermedia entre Ia poticiémuﬁ'ia“ que

equiparaba la condicion de nacional con la de cindadano lcgal y la que sélo reconocian la cor
nacionales a los nacidos dentro del teritorio. (Risso Ferrand, M. Derecho Constitucional. 2da. Edici
Marzo de 2006. FCU. Pag. 789 y s5).- ,

Correa Freitas, ¢
particularidad de que la nacionali
Constitucién admitc la doble naci
¢l punto de que cl Art. 80 prevé como una causa
afios de edad”, extremo que considera totaluente ilégico.-

El autor, aplica el criterio de interpretacién iégico-sistemético,
1967 distinguc cntre nacionales y extranjeros por un lado,
(Correa Freitas. R ob. Cit).-
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Expediente N°:_2018-4-11 (003664

destinadas o las observaciones en el formato actual del documento). En este sentido, cabe precisar que la
recomendacion referida establece el campo nacionalidad para los documentos de viaje, estipulando en el
seccion 3 numeral 6 “La nacionalidad del titular en la ZIV, en los documentos en que esta casilla sea
ohh(gulm i, xe representard ya sea por el cadigo de tres letras (véase la Seccién 5) o con polabra complera o
discrecion del Estado expedidor',

Pura armonizar, se precisa que shora se expiden los documentos con la palabra completa en el campo g Ui
nacionalidad, consignindose lu nacionalidad acreditada por ¢l ciudadano legal (en los casos de formuh4) Ve

Estima la suscrita, salvo mejor opinion del Superior, que de lo referido supra, no resulta a O
climinar, tal como fucre solicitado por el Ministeriv dc RREF, 1a referencia a !a nacion d, pero M
consignarse con los Codigos i 2cci c la DACl o mamenerlo asi como
hasta ahora, pero agregarse la referencia de “ver pagina 4 y 5", o bien “ver pag L

MIur del pasaporte es ciudadano legal umguayo -—‘ s

En definitiva, con lo informado, podria seguirse con la consulta a la OAUT, tal como fuere dispuesto o fs. 4
del presente por ¢l Sr. Director Nacional.-

Saluda a Ud. muy atte,
Labo (PA) e Clamln FT ORES DIEZ :

Nbogss

Firmante:
Flores, Claudia
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Expediente N©: 2018-4-31-0003664 3

Ministerio del Interior EXPEDIENTE N*

A0 SR hikig 2018-4-31-0003664 .
Oficina Actuante: 31 - Departamento Juridico :
Fecha: 19/09/2018 16:53:06 P
Tipo Continuar ¢ tramitc :
SESOR DIRECTOR NACIONAL .

Sc compartc la argumentacion juridica. - J_I" :

Eu cf orden operativo, cvideniements la cucstion involucra aspectos de FACILITACION en maleria dc admision dcl doc!
viajc uruguayo por parte de terecros Estados; y, por tal raon, sc cstima a scrtratado a nivel de las auturidadcs compelentes
de aviucion civil internacional

Alte.

Crier GGl £PTY D7 Aldsetr Lascosts:
Abuyeaks ‘
Vo Upio Jursdicn -

Firmante:
Lacoste, Alberto
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Lagediente N*; 2018-4-11- 0003664

Muinisterio del Interior

Oficing Actuante: 31 - Gestion Documental
20/09/2018 10:26:10

Fecha:
Continuar el tramite

Tipo:

Se eleva a consideracion del Sr. Director Nacional.

Firmaute:
Caslillo, Fabiana

EXPEDIENTE N®
2018-4-31-0003664
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Expediente N°: 2018-4-31-0003664

s rorio del . EXPEDIENTE N°
Ministerio del Interior 2018-4-31-0003664
cacian Civil - Direecion / Sub Direceion

Oficina Actuante: 31 - Direccion Nacional de Identifi
I Fecha: 27/09/2018 15:44:58
Tipo: Continuar cf tramite

Previamente informe Crio.Mayor (PE) Juan Martinez lo hablado en reunion de DINACIA realizada en los .

ultimos dias.

Firmantc
Amaio Lusararian, Ruben
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Expediente N 2018+4-31-0003664

Ministerio del Interior

Oficing Actuante: 31 - Gestuién Documental
Fecha: 02/10/2018 16:10:26
Tipo: Continuar el tramite

Siga como esta dispucsto.

Firmante:
Gedikian, Carina

EXPEDIENTE N°
2018-4-31-0003664
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Expediente N°: 2018-4-31-0003664 - o

’ : [XPEDIENTE N
Ministerio del Interior 2018-4-31-0003664
Oficina Actuante: 31 - Departamento Juridico - Secretaria Administrativa
Fecha: 03/10/2018 11:53:41
Tipo: Continuar ¢l tramite

Se¢ devuelve -

Cabo (PA) . .-fl

Firmante:
Duce, Fabiana
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Exoediente N 2018-4-11-0003464

Ministcrio del Tnteri FXPEDIENTE N°

inisterio del Interior 2018-4-3 1 0003664

Oficina Acmante: 31 - Gestion Documental

Fecha: 03/10/2018 14:16:45 :
Tipo: Continuar ¢l tramite .

L} - :
Siga como estu dispuesto a fs.13, 1
Firman(c: -

Gedikian, Carina
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Expediente Y% 20(8-4-31-0003644 g

. : EXPEDIENTE N*
Munisterio del Interior 2018-4-31 0003664
Oficing Actuante: 31 - Departamento de C.1. y Pptes de Monievideo - Scerelaria Administrativa
Fechu 1001072018 16:53:01
Tipo Informar

DIRECCION NACIONAL DE IDENTIFICACION CIVIL

DEPARTAMENTO DE CEDULAS DE IDENTIDAD Y PASAPORTES DE MONTEVIDEO

SR. DIRECTOR NACIONAL

COMISARIO GRAL. (PTHR) Dr. Ruben AMATO i : e +

Compleme Infarmar @ Usted, que a la reunion organizada por la DINACIA se concunio con el Dictamen 302/201
que anlecede., con el fin de plantear los inconvenientes que se e vienen presentando a los viajeros Ciudadanas | Legales
que se identifican con Pasaporte uruguayo y Gue son cuestionados por figurar en la pégina de dalos la nacionalidad del
pais de origen y no la de Uruguay coma pais emisor de este documento. 5

£l problema se genera parque \os paises que reciben a eslos ciudadanos estan acostumbrados 8 que en
de los pasaportes coincide el dalo de nacionalidad con el de pais emisor, ya que Je otorgan pasaporte Gnicamente
sus nacionales, generandose el problema debido a nuestra normativa, ya gue en nuesto pals se ent
mismo nacionalidad y ciudadania, y se le olorga pasaporte no solo a nuesiros nacionales sino también
ciudadanos legales.

Que sa entendid perinenle plantear este problema en este amblio por ser un inconveniente de

Planteando el problema al Corone! Pablo Z!MONE, a cargo de la DINACIA, manifestd
deberia realizar un informe a la OAC! al respeclo, pero que no crela viable que este organ
problematica planleada, ya que la OACI normalmenta no opina sobre la legistacién do
inleresandole dnicamente si &l pasaporte uruguayo cumple o na con ka normaliva

rango de nacionalidad a los pasaportes de eumam«
¢laramente se dejaria de cumplir con los requerimientos del
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interferia con la folo ghost

A modo de conclusian, lo que queds claro en 1a reunion es que el problema no lo presenta el pasaporte sino la
legistacion y que no se soluciona facimente con un cambio en los datos de 1a libreta, quedando como discusion @
plantear gn el ambito que corresponda si se puc-era modificar la inlerpretacién y diferenclas entre Nacionalidad y
Ciudadania y en algin momento cansiderar que son lo mismo o que no corresponda se le expida Pasaporte Uruguayo,
algo que nos excede y gue claramente no esta enlre nuesiros comelidos, ni ese era el lugar a plantear un cambio de ese
tipo.

Que los paises que reciben a los Ciudadanos Lagales uruguayos entienden que no le corresponden los.
de los Naclonales Uruguayos, y que deben exigiries las obligaciones del pais del que ostenta nacionalidad,
sa recibe a una persana de nacionalidad baliviana que se identifica con pasaporte uruguayo como Ciudadano
como no ostenta la nacionalidad de nuestro pals, se le debera exigir fa visa correspondiente para los nacionales

Bolivianos

Como ya se maneja en este expediente, lo gue esta en discusion es que. si se pudiera estam
aacional Boliviano en un pesaporte uruguayo, para ko cual el Emb. Jorge MUINO manifeslo que ¢
conversaciones con las autoridades de los difercntes paiges, donde se vienen presentando
buscarie alguna solucidn de este tipo. ]

Saluda a Usled atentamenle.

Director de! Dpto. de C.1. y Pples de Mdeo,

Crio. Mayor (PE.)
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Ewedienic V% 20184 31-0003664

Ministerio del laterior

Oficina Actuaate: 31 - Gestion Documental
Fecha 11/10/2018 16:12:13
Tipo: Consultar

Se eleva o consideracion del Director Nacional.

Firmante:

Gedikian, Carina

EXPEDIENTE N° -
2018-4-31-0003664
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' Espedierite N 2018-4-31-0003664
- . EXPEDIENTE N°
Ministerio del Intcrior 2018-4-31-0003664 -
Oficina Acwante: 31 - Dircecién Nacional de Identificacion Civil - Direccidn / Sub Direccion
Fecha: 19/10/2018 15:31:39
Tipo: Continuar ¢] tramite g )

En atencion a lo que surge del expedicnte y si bien el suscrito considerd realizar consulta a OACI, en i
de la reunion realizada en Aviacion Civil surge claramente que éste Organismo no opina en cuanto
legislacion, por lo que tal como esta plantcada la situacion de considerar lo planteado por Relaciones

Exteriores, se estaria incumpliendo 1a normatir a JCAG, con las desventajas que &sto traeria consigo.

Por lo cxpuesto tome conacimiento de las presenies actuaciones quien realizara la consulta.

Firmante:
Amato Lusararian, Rubeti
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©+ Eapediente N 2018-4-11-0001664

s ; EXPEDIENTE N
Ministerio del Tnterior 2018-4-31-0003664

Oficina Actuante 31 - Gestion Documental
Fecha: 23/10/2018 15:03:38
Tipo: Continuar ¢} trdmite

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES
SENOR DIRECTOR GENERAL PARA ASUNTOS

CONSULARES Y VINCULACION

En atencion u lo que surge del expediente y si bien el suscrito considerd realizar consulla
a OACI en informe de la reunion realizada en Aviacién Civil surge claramente que éste Organismo 1o opina
la situacion, de considerar lo planteado por

en cuunio legislacion, por lo que tal como estd planteada
Relaciones Exteriores, se estaria incumpliendo la normativa ICAQ, con las desventajas que esto traerio

consigo.

Por lo expuesio se remite el presente para conocimtiento y demds efectos que puedan

carresponder.

Saluda a usted atentamente.
Antua{lte:
Gedikian, Carina

Pase a Firma
Amato Lusararian, Ruben
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Ppedienie \ 2 2018-4-31-000 1664

o

1 L . EXPTDIENTE N ¥
| Ministerio del Interior 20 18-4-3 10003664 a . )

Fecha 2310 2018 15:11:49 -
| lipo AG - Constancia Pasc a I'imia N

\G - Constaneia de Firma. 1 i

rag
Firmantes
\muto Lusararian, Ruben 23102018 15:11.48 Avala ¢l docuinenta 0
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